INFORME DEL REPRESENTANTE LEGAL A LA JUNTA GENERAL
DE ACCIONISTAS DE TRANSMAXIS CIA LTDA.

Conforme a disposiciones legales pertinentes, informo a ustedes sobre las actividades econdmicas-
financieras en las que se ha desarrollado la Compaiiia durante el periodo comprendido desde el 01 de

Enero al 31 de Diciembre del 2014.

Como se puede observar a través de los Estados Financieros de la compafiia TRANSMAXIS CIA LTDA del
periodo 2014, se puede determinar indicadores financieros muy importantes de revisar con el fin de ver la
gestion administrativa y la evoluciéon de la compaiiia, a través del balance de situacion tiendo un fin
primordial, que nos llevan a dar un informe mas detallado de la liquidez, endeudamiento.

TRANSMAXIS CIA LTDA., al 31 de Diciembre del 2014, presenta los siguientes resultados:

TRANSMAXIS CIA LTDA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
ACUMULADO A DICIEMBRE 2014

ACTIVOS

ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES NO RELACIONADOS

(-) PROVISION PARA CTAS INCOBRABLES
IMPUESTOS ANTICIPADOS

PASIVOS

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES PATRONALES POR PAGAR
OBLIGACIONES CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL

RESULTADOS ACUMULADOS
RESULTADOS DEL PRESENTE EJERCICIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

142.113,59
142.113,59
1.836,56
129.530,50
-1.295,31
12.041,84
98.349,64
98.349,64
66.008,70
13.057,22
10.369,38
8.914,34
43.763,95
20.400,00
11.232,60
12.131,35
142.113,59



La Gerencia General con su vision de crecimiento, valord estos aspectos y comenzé a tomar medidas que le
permitieran mantener los niveles adecuados de rentabilidad, solvencia y estabilidad. Se realizé6 un cambio
patrimonial importante con un Aumento de Capital de $ 20,000.00, tenemos la plena seguridad de poder
responder ante los desafios con soluciones estratégicas para obtener el bienestar de todos.

A continuacion se detalla un andlisis financiero profundo de la compafiia TRANSMAXIS CIA LTDA:

1. iNDICES DE SOLIDEZ

e Eselresultado de dividir los Activo Corrientes sobre los Pasivo Corrientes en el periodo 2014.
ACTIVO CORRIENTE 142.114 1,44
PASIVO CORRIENTE 98.350

Para el afio 2014 la empresa por cada délar de obligacién vigente contaba con $ 1,44 para cubrir sus
obligaciones.

2. INDICADORES DE LA DEUDA

e Razdn de Endeudamiento:

Nos refleja el % de endeudamiento que tiene la empresa respecto de sus Activos Totales.

PASIVO 98.349,64 69%
ACTIVO 142.113,59

Podemos concluir que la participacién de los acreedores para el afio 2014 es del 69 %, sobre
el total de los activos de la compaiia.

3. RESULTADOS

Entre los Ingresos y los Costos y Gastos generados por la compafila TRANSMAXIS CIA LTDA al 31 de
diciembre del 2014 obtuvimos una Utilidad del Ejercicio de $ 23,482.90 generados del Servicio de
transporte de Carga terrestre y que ayudaron a cubrir los gastos del periodo. Como lo demuestran los
Estados Financieros, los mismos que seran distribuidos de la siguiente manera:



TRANSMAXIS CIA LTDA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

PERIODO ACUMULADO : A DICIEMBRE 2014

INGRESOS

INGRESOS DE DADES ORDINARIAS

INGRESOS POR SERVICIOS DE TRANSPORTES 792.230,00
GASTOS OPERATIVOS 768.747.10
GASTOS ADMINISTRATIVOS 766.682,44
GASTOS FINANCIEROS 2.064,66
UTILIDAD DEL EJERCICIO 23.482.,90
IMPUESTO A LA RENTA 22% 7.829,11
PARTICIPACION TRABAJADORES 3.522,44
UTILIDAD NETA 12.131,35

Guayaquil, Marzo 17 del 2015
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