

## **INFORME DEL REPRESENTANTE LEGAL A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE TRANSMAXIS CIA LTDA.**

Conforme a disposiciones legales pertinentes, informo a ustedes sobre las actividades económicas-financieras en las que se ha desarrollado la Compañía durante el periodo comprendido desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2014.

Como se puede observar a través de los Estados Financieros de la compañía **TRANSMAXIS CIA LTDA** del período 2014, se puede determinar indicadores financieros muy importantes de revisar con el fin de ver la gestión administrativa y la evolución de la compañía, a través del balance de situación tiendo un fin primordial, que nos llevan a dar un informe más detallado de la liquidez, endeudamiento.

**TRANSMAXIS CIA LTDA.**, al 31 de Diciembre del 2014, presenta los siguientes resultados:

### **TRANSMAXIS CIA LTDA ESTADO DE SITUACION FINANCIERA ACUMULADO A DICIEMBRE 2014**

<b>ACTIVOS</b>	<b>142.113,59</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>142.113,59</b>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	1.836,56
DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES NO RELACIONADOS	129.530,50
(-) PROVISION PARA CTAS INCOBRABLES	-1.295,31
IMPUESTOS ANTICIPADOS	12.041,84
 <b>PASIVOS</b>	 <b>98.349,64</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>98.349,64</b>
CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES	66.008,70
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS	13.057,22
OBLIGACIONES PATRONALES POR PAGAR	10.369,38
OBLIGACIONES CON LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA	8.914,34
 <b>PATRIMONIO</b>	 <b>43.763,95</b>
CAPITAL SOCIAL	20.400,00
RESULTADOS ACUMULADOS	11.232,60
RESULTADOS DEL PRESENTE EJERCICIO	12.131,35
 <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	 <b>142.113,59</b>

La Gerencia General con su visión de crecimiento, valoró estos aspectos y comenzó a tomar medidas que le permitieran mantener los niveles adecuados de rentabilidad, solvencia y estabilidad. Se realizó un cambio patrimonial importante con un **Aumento de Capital de \$ 20,000.00**, tenemos la plena seguridad de poder responder ante los desafíos con soluciones estratégicas para obtener el bienestar de todos.

A continuación se detalla un análisis financiero profundo de la compañía **TRANSMAXIS CIA LTDA**:

### 1. ÍNDICES DE SOLIDEZ

- Es el resultado de dividir los Activo Corrientes sobre los Pasivo Corrientes en el periodo 2014.

ACTIVO CORRIENTE	<u>142.114</u>	1,44
PASIVO CORRIENTE	98.350	

Para el año 2014 la empresa por cada dólar de obligación vigente contaba con \$ 1,44 para cubrir sus obligaciones.

### 2. INDICADORES DE LA DEUDA

- **Razón de Endeudamiento:**

Nos refleja el % de endeudamiento que tiene la empresa respecto de sus Activos Totales.

PASIVO	<u>98.349,64</u>	69%
ACTIVO	142.113,59	

Podemos concluir que la participación de los acreedores para el año 2014 es del 69 %, sobre el total de los activos de la compañía.

### 3. RESULTADOS

Entre los Ingresos y los Costos y Gastos generados por la compañía **TRANSMAXIS CIA LTDA** al 31 de diciembre del 2014 obtuvimos una **Utilidad del Ejercicio de \$ 23,482.90** generados del Servicio de transporte de Carga terrestre y que ayudaron a cubrir los gastos del periodo. Como lo demuestran los Estados Financieros, los mismos que serán distribuidos de la siguiente manera:

TRANSMAXIS CIA LTDA  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
PERIODO ACUMULADO : A DICIEMBRE 2014

**INGRESOS**

**INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS**

INGRESOS POR SERVICIOS DE TRANSPORTES 792.230,00

**GASTOS OPERATIVOS** 768.747,10

GASTOS ADMINISTRATIVOS 766.682,44

GASTOS FINANCIEROS 2.064,66

**UTILIDAD DEL EJERCICIO** 23.482,90

IMPUESTO A LA RENTA 22% 7.829,11

PARTICIPACION TRABAJADORES 3.522,44

**UTILIDAD NETA** 12.131,35

Guayaquil, Marzo 17 del 2015

ATENTAMENTE

  
ALEX GONZALO SILVA ENDARA  
GERENTE GENERAL